
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 649

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8593 del 17/07/2019

OGGETTO: APQ TAGIRI INTERVENTO COD. D.06.- RIORDINO IMPIANTO IRRIGUO A VALLE 
DIGA FARNETO DEL PRINCIPE III* LOTTO.- LIQUIDAZIONE FATTURA MAGGIORI LAVORI- 
DIRETTORE DEI LAVORI ING. GIANFRANCO VOLPE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI :

la  L.R.  del  13/5/96  n°  7  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

la Delibera di Giunta Regionale n° 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n°  7/96  e  dal  Decreto 
Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”; 

l’art.  1  del  Decreto  del  Presidente  della  Giunta Regionale  n°  354 del  24 Giugno 1999 relativo  alla 
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000; il Regolamento 
regionale  n.  10/2015  approvato  con  DGR n.186  del  12  giugno  2015  rubricato  “Regolamento  sulle 
modalità  di  conferimento  degli  incarichi  di  funzioni  dirigenziali  di  livello  non  apicale”,  così  come 
successivamente modificato con Regolamento n. 13 del 28.10.2015 approvato con DGR n. 418 del 27 
ottobre 2015;

VISTA:

la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta regionale;

la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015;

la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto "Approvazione nuova struttura organizzativa della 
G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013";

la  D.G.R.  n.  271  del  12.07.2016  avente  ad  oggetto  "Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore";

la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico, al Dr. Giacomo Giovinazzo, di  
Dirigente Generale del Dipartimento n.  8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”

 

la D.G.R. n.  63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.” la D.G.R. n. 
186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 
e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;  

VISTO il DDG n.6556 del 31/05/2019 con il quale veniva conferito al Dr. Giuseppe OLIVA l’incarico di 
Dirigente Reggente del Settore n. 10 “PSR 14/20 Sviluppo Aree rurali, Prevenzione calamità, Sistema 
irriguo, Foreste”;

PREMESSO:

CHE con il D.D.G. n. 3428, del 28/03/03, veniva attivato l’intervento A.P.Q. TAGIRI(Tutela delle Acque e 
Gestione Integrata delle Risorse Idriche) – Art.13 Ex Linea di Programma d). Intervento codice D.06:  
Riordino impianto irriguo a Valle Diga  Farneto del Principe III* Lotto –- importo € 11.878.508,68-.;

 

CHE con  DDG.n. 3370 del 28/03/2002  veniva nominato quale Direttore dei Lavori degli intervento di 
che trattasi l’Ing. Gianfranco VOLPE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE questo Dipartimento stazione appaltante, con contratto d’appalto in data 19.05.2003, registrato ad 
Aversa il  22.05.2003 al  n.  5665/03,  affidava i  lavori  del  predetto  intervento all’Impresa appaltatrice 
Castaldo  Costruzione  per  l’aggiudicata  somma  di  €  6.533.050,29  comprensiva  della  somma  di  € 
264.425,93 per oneri relativi alla sicurezza;

CHE con DDS n. 10649 del 29/09/2017 venivano approvati i certificati di : Collaudo Statico e tecnico 
Amministrativo; CHE alla luce delle risultanze emerse nel Certificato di Collaudo tecnico Amministrativo 
si rende necessario provvedere alla liquidazione delle somme residue vantate dal Direttore dei lavori Ing. 
Gianfranco VOLPE per prestazione di maggiori lavori;

Vista la nota prot. N. 172312 del 03/05/2019 con la quale l’Ing, Gianfranco Volpe trasmetteva la Fattura 
n.  40577 del 09/07/2019 dell’importo di € 15.819,75 al lordo delle ritenute di legge come di seguito 
specificato:

Ing. Gianfranco VOLPE

Importo maggiori lavori                                            € 12.468,28

        Cassa Ing. Arch..Legge 67/81 4%                              € 498,73
        Iva 22%                                                                      € 2.852,74
        TOTALE                                                                    € 15.819,75
        Irpef 20%                                                                    € 2.493,66
        A pagare                                                                   € 13.326,09 
 
CHE  con  DDG  n.  15195  del  27/12/2017  venivano  impegnate  le  relative  somme  sul  capitolo 
U3303010303 del bilancio regionale 2019 ,giusto impegno riaccertato n. 5480/2019;

Ritenuto dover procedere alla liquidazione della somma do € 15.819,75 al lordo delle ritenute di legge, al 
professionista sopra menzionato

VISTA la L.R. n. 48 del 21 dicembre 2018 “ Legge di Stabilità Regionale 2019 “

VISTA la Legge regionale n. 49 del 21.12.2018  avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

Visto l’art.57,par.6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011;

VISTA la scheda proposta di liquidazione n. 7402 del 20/06/2019;

Visto l’art.48 bis del DPR n. 602/1973 recante disposizioni in materia di pagamenti della P.A.

Vista la nota prot n. 203055 del 20/06/2019  con la quale si è proceduto alla verifica inadempienza ex 
Art. 48 bis comma 1 del DPR n. 602/1973.

Si da atto  che: 
“l’amministrazione regionale ha provveduto alle pubblicazioni richieste dall’art.15 del  D.lgs. n.14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i.”;
SU  PROPOSTA del  Dirigente  del  Settore,  eseguita  alla  stregua  degli  atti  richiamati,  nonché  dalla 
espressa dichiarazione di regolarità del presente provvedimento resa dal medesimo Responsabile, 

 

D E C R E T A

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 La narrativa che precede è parte integrante del presente decreto

Di Liquidare ai sensi dell’art.45 della L.R 8/02, all’Ing. Gianfranco VOLPE -C.F. VLPGFR46C10D969D- 
Via Nazionale, 42 – Carolei (CS) , la somma di € 15.819,75 al lordo delle ritenute di legge;

Di far gravare gli oneri derivanti dal dall’attuazione del presente decreto sul capitolo U3303010303 del 
bilancio regionale esercizio  2019, impegno 5480/2019- DDG n. 15195/2017-

Visto l’art.48 bis del DPR n. 602/1973 recante disposizioni in materia di pagamenti della P.A. e verificato 
a mezzo risposta di  Equitalia Servizi  S.P.A, la certificazione relativa all’Ing. Gianfranco Volpe da cui  
risulta  che  non  sussistono  inadempimenti  per  la  stessa  giusto  identificativo  richiesta  univoco  n. 
201900001813103 del 20/06/2019.

Attestato che:

ai  sensi  dell’art.4  della  l.R.  47/2011  per  la  liquidazione  di  che  trattasi  si  è  riscontrata  la  corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria

che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.57,  par.6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs. n 118/2011.

si sono realizzate le condizioni stabilite in riferimento all’art.45 della L.R. 8/02;

si sono realizzate le condizioni stabilite in riferimento al D.Lgs. 118/2011

Darsi atto che:

“l’amministrazione regionale ha provveduto alle pubblicazioni previste dall’art.15 del  D.lgs. n.14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i.” giusta circolare n.57364/.2019.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 Aprile 
2011- n.11 a richiesta del Dirigente Generale.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRATI ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 08100 - SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI

Liquidazione n° 7402 del 20/06/2019 LAVORI IMPIANTO IRRIGUO DIGA DI FARNETO DEL PRINCIPE LIQ.
FATTURA ING. GIANFRANCO VOLPE

Impegno: APQ TAGIRI - LAVORI DI IMPIANTO IRRIGUO A VALLE DELLA DIGA
FARNETO DEL PRINCIPE - IMPEGNO PER LIQUIDAZIONE FATTURA ING.
GILBERTO CAPANO PER INCARICO COLLAUDO TECNICO

2019 - 5480 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO
INERENTE AL SETTORE CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE - INCARICHI
PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI
(DELIBERAZIONE CIPE N. 142 DEL 6.8.1999 - ACCORDO DI PROGRAMMA
QUADRO SOTTOSCRITTO IN DATA 27.10.1999).

Capitolo: U3303010303

Beneficiario: 21936 - GIANFRANCO VOLPE
VLPGFR46C10D969D
00916530785

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT52R0103016201000001179504Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

08/04/201900002/E FP 2019 3514 11

Data Scadenza: 30/06/2019

n. Scad.NumAnno Riga

15.819,75

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Ritenute Importo Netto

2.493,66 13.326,09

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 2.493,66

15.819,75Totale Beneficiario: 2.493,66 13.326,09
Totale Impegno: 15.819,75 2.493,66 13.326,09
Totale Liquidazione: 15.819,75 2.493,66 13.326,09

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


